
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  982  
SETTORE  Settore Lavori Pubblici 
NR. SETTORIALE  225 DEL 08/10/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: RIMBORSO SPESE PROFESSIONISTI FORMEZ, PER GESTIONE PROCESSO 

PARTECIPATIVO INCONTRO-LABORATORIO,  PIAZZA PRINCIPE DI 
NAPOLI 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: RIMBORSO SPESE PROFESSIONISTI FORMEZ, PER GESTIONE PROCESSO 

PARTECIPATIVO INCONTRO-LABORATORIO, PIAZZA PRINCIPE DI 
NAPOLI 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 1262 del 08/10/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
               IL DIRIGENTE 
          Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1262 del 08/10/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                  Mario Morea 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che 
  

• la Sindaca e l’Assessore ai lavori pubblici hanno dichiarato pubblicamente che le 
strategie di rigenerazione della città devono partire dalla riqualificazione delle piazze 
quali luoghi pubblici di incontro e di condivisione nei diversi quartieri; 

 
• una delle piazze a cui restituire bellezza e capacità di accoglienza è piazza Principe di 

Napoli che raccorda Corso Umberto con Corso Margherita, ospita gli uffici postali, è 
circondata da servizi e attività commerciali e può diventare “un centro pulsante, creativo, 
vitale del centro cittadino”; 

 
• l’Amministrazione comunale ha ritenuto di non dover lasciare agli esperti le decisioni 

sulla riprogettazione degli spazi comuni, ma di avviare un processo partecipativo che 
consenta ai cittadini,  partendo dall'analisi di quello che non va nella attuale struttura, di 
contribuire a definire  insieme i cambiamenti richiesti; 

 
considerato che  

• per la conduzione del processo partecipativo si è ritenuto di dover impiegare 
professionisti esperti nell’applicazione di metodi, definiti a livello comunitario, già 
ampiamente sperimentati e finalizzati a favorire l’attivazione di laboratori collettivi 
attraverso incontri pubblici; 
 

• allo scopo visti i curricula, sono stati individuati gli esperti di progettazione partecipata 
ing. Germana Pignatelli e arch. Fedele Congedo; 

 
• i sunnominati professionisti hanno già avviato il processo partecipativo per Piazza 

Principe di Napoli con un incontro-laboratorio  con la partecipazione di commercianti, 
amministratori e residenti il giorno 2 luglio 2014 e che daranno seguito al percorso 
avviato attraverso l’elaborazione dei risultati della prima iniziativa e l’organizzazione 
delle successive; 
 



preso atto che dagli esperti coinvolti vengono sostenute varie spese  riconducibili alle esigenze 
funzionali e organizzative dell’intero percorso partecipativo (mezzi di trasporto, cancelleria, 
attrezzature); 
 
si ravvisa l’opportunità di impegnare una somma pari ad € 1.000,00 cadauno a titolo di rimborso 
spese;      
 
 
 

DETERMINA 

 
1. assumere impegno di spesa di € 2.000,00 a titolo di rimborso spese per i motivi descritti 
in narrativa per € 1.000,00 in favore dell’ing. Germana Pignatelli, e per € 1.000,00 in favore 
dell’arch. Fedele Congedo. 
 
2. Impegnare la somma complessiva di € 2.000,00 al capitolo PEG 13680 del bilancio 2014. 

 
3. dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire 
gli atti e le operazioni di seguito indicate. 

 

4.  il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. 
Lgs. n. 33/2013, in quanto: 

- non comporta vantaggio economico superiore ad € 1.000,00 nel corso dell’anno 
solare al medesimo beneficiario; 

Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa a: 
Sindaco, Assessore LL.PP., Segretario generale, Dirigente Settore LL.PP., Responsabile 
Procedimento 
 
La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 
196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.225 del 08/10/2014

10/10/2014Data: Importo: 2.000,00

Oggetto: RIMBORSO SPESE PROFESSIONISTI FORMEZ, PER GESTIONE PROCESSO PARTECIPATIVO INCONTRO-
LABORATORIO,  PIAZZA PRINCIPE DI NAPOLI

Bilancio
Anno: 2014

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

         6 - Ufficio tecnico

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 640.975,95

514.205,56

2.000,00

516.205,56

124.770,39Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 29.461,85

27.045,85

2.000,00

29.045,85

Disponibilità residua: 416,00

Capitolo: 13680

Oggetto: INCARICHI PROFESSIONALI PER STUDI, CONSULENZE,
COLLABORAZIONI,DOCENZE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETT. LAVORI PUBBLICI

SETT. LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 2195/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2195/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2195/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1307 - Incarichi professionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 10/10/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1262

RIMBORSO SPESE PROFESSIONISTI FORMEZ, PER GESTIONE PROCESSO PARTECIPATIVO
INCONTRO-LABORATORIO,  PIAZZA PRINCIPE DI NAPOLI

2014

Programmazione e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 225 Nr. adozione generale: 982
08/10/2014Data adozione:

10/10/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


